АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ

04.12.2024№1307

г. Ульяновск

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса экологических проектов

«Волонтёры могут всё»

 В целях развития волонтёрского и экологического просветительского

движения в Ульяновской области, поддержка инициатив детей и молодёжи,

направленных на создание и реализацию социально-значимых экологических

проектов, воспитание активной гражданской позиции молодого поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 04 декабря 2024 по 28 января 2025 года муниципальный этап

Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтёры могут всё» (далее

– Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в

Конкурсе обучающихся.

4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить на

директора МБУ ДО г. Ульяновска «Детский эколого-биологический центр»

Юсупову Э.Р.

Начальник Управления образования                                                С.И. Куликова

2

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

экологических проектов «Волонтёры могут всё» в рамках

Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов

«Эколята–Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники природы»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано в целях организации и проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических проектов

«Волонтёры могут всё» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках Всероссийских природоохранных социально-

образовательных проектов «Эколята–Дошколята», «Эколята», «Молодые

защитники природы».

1.3.Цель Конкурса - развитие волонтёрского и экологического

просветительского движения в образовательных организациях города

Ульяновска, поддержка инициатив детей и молодёжи, направленных на

создание и реализацию социально-значимых экологических проектов,

воспитание активной гражданской позиции молодого поколения.

1.4.Задачи Конкурса:

- выявление современных форм и методов работы по организации

экологического волонтёрского и просветительского движения;

- обмен положительным опытом в области добровольческой

деятельности;

- оказание необходимой информационной и методической поддержки

экологическим волонтёрам в их работе.

1.5. Организаторами муниципального этапа Конкурса являются Управление

образования администрации города Ульяновска и муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования города Ульяновска «Детский

эколого-биологический центр».

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования детей в возрасте от 5

до 18 лет.

2.2. Участие может быть индивидуальным (1 физическое лицо), групповым (до

3 физических лиц) и коллективным (от 4 человек).

2.3. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным (безвозмездным)

и не предусматривает внесение организационного сбора.

2.4. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с условиями

Конкурса.

3

3. СОДЕРЖАНИЕ И НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Лесное волонтёрство» (проекты по созданию, поддержанию и

изучению экологических троп; по изучению, охране и восстановлению лесных

насаждений; обустройству и расчистке родников и т.п.);

- «Зелёное волонтёрство» (проекты по изучению, поддержанию, созданию

цветников; благоустройству пришкольной или придомовой территории);

- «Чистая планета» (проекты, посвящённые формированию

ответственного отношения населения к «мусорной» проблеме, раздельному

сбору отходов, решению проблем переработки мусора);

- «Социальное волонтёрство» (проекты, посвящённые помощи детям-

сиротам, одиноким людям, инвалидам, беженцам, бездомным и другим людям,

попавшим в трудную жизненную ситуацию.

- Социальное волонтёрство – это долгосрочная и регулярная помощь

в больницах, детских домах и домах престарелых, интернатах, помощь

в доставке еды пожилым, организация и проведение мастер-классов

и праздников для организации досуга детей и людей старшего возраста

в больницах, общение с сиротами и одинокими людьми, в том числе в формате

онлайн, выгул животных, поиск пропавших людей, сбор вещей и продуктов для

переживших стихийное бедствие или нуждающихся);

- «Герои Отечества». 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

посвящается, (проекты по уходу, озеленению и благоустройству воинских

захоронений и мемориальных комплексов, Садов памяти, высаженных в рамках

Международной акции «Сад памяти»);

- «Зооволонтёрство» (проекты, связанные с формированием

ответственного отношения к животным и направленные на заботу о бездомных

животных, реабилитацию диких животных, подкормку птиц, создание

и размещение птичьих гнездовий, помощь малькам рыб и т.п.);

- «Быть здоровым — это здорово!» (проекты, направленные

на популяризацию ценностей здорового образа жизни: правильного питания,

профилактику стресса, соблюдение режима труда и отдыха, правил безопасной

работы на компьютере, использования мобильных телефонов, планшетов и т.п.,

способов укрепления иммунитета, организацию физической активности);

- «Медиаволонтёрство» (проекты, направленные на формирование

информационного пространства для продвижения социально-значимых

экологических проектов);

- «Экологическое просвещение» (проекты, связанные с организацией

и проведением выставок, праздников, уроков, классных часов, конференций,

спектаклей на экологическую тему; создание книг, брошюр, раздаточного

материала силами волонтёрского отряда, направленных на решение

экологических проблем).

- Экологическое просвещение - один из путей реализации

государственной политики в области экологического развития. Основной

4

задачей является повышение экологической культуры населения,

образовательного уровня и профессиональных навыков и знаний в области

охраны окружающей среды.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 04 декабря 2024 по 28 января 2025

года.

4.2. Для участия в конкурсе необходимо до 21 января 2025 года направить

электронный вариант проекта (документ Microsoft Word в формате doc, docx)

вместе с анкетой-заявкой участника (приложение №1) на электронную почту ul-

eco.konkurs@yandex.ru с пометкой «Волонтёры могут все».

4.3. На Конкурс могут представляться только уже реализованные

или находящиеся в завершающей стадии проекты. Нереализованные проекты

не оцениваются и не допускаются к участию в Конкурсе.

4.4. Телефон для справок 58-14-28 (ответственный Юсупова Диана Рафисовна,

методист).

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

5.1 Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке,

в формате - Word.

5.2 Объём работы ограничен: не более 25 страниц (в том числе все

приложения), шрифт - Times New Roman, размер шрифта - 14, интервал -

одинарный. Размер файла не должен превышать 30 Мб.

5.3 Конкурсная работа должна содержать:

- Титульный лист, на котором указываются:

субъект Российской Федерации и населённый пункт;

 название Конкурса и номинация;

 индивидуальное или коллективное участие;

 полное название проекта;

 ФИО автора проекта (индивидуальное участие);

 полное название организации-заявителя (коллективное участие) и автора-

руководителя проекта;

5.4. Паспорт проекта:

 полное название проекта;

 автор проекта при индивидуальном участии (ФИО, дата рождения, полный

почтовый адрес, моб. тел., электронная почта, ссылка ВК);

 организация-заявитель при коллективном участии (полное название,

полный почтовый адрес, контактный телефон, сайт организации);

ФИО автора-руководителя проекта и ФИО команды проекта;

 цель проекта;

mailto:ul-eco.konkurs@yandex.ru
mailto:ul-eco.konkurs@yandex.ru

5

 задачи проекта (не более 5);

 целевая аудитория проекта;

 сроки и период реализации проекта (уже реализованные или находящиеся

в завершающей стадии проекты);

 география проекта;

 краткое описание механизма реализации проекта (не более 1 стр.);

 достигнутые (ожидаемые) результаты проекта (количественные

и качественные);

 привлечённые партнёры проекта (органы власти, СМИ, коммерческие,

образовательные, научные, общественные организации);

 мультипликативность (тиражируемость) проекта;

 приложения (активные ссылки на социальные сети о реализации проекта,

сканы благодарственных писем (не более трёх), фотографии событий проекта

(не более пяти), сценарии мероприятий проекта (при необходимости).

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

6.1 Оценка работ Конкурса проводится на основе соответствующих критериев:

 соответствие конкурсной работы требованиям к её оформлению (10 баллов);

 аккуратность и грамотность оформления работы (10 баллов);

 актуальность, новизна и креативность проекта (10 баллов);

 постановка цели и задач, их соответствие содержанию конкурсной

работы (10 баллов);

 география и охват проекта (10 баллов);

 социальная значимость проекта (10 баллов);

 достижение ожидаемых итогов проекта (10 баллов);

 привлечение партнёров к реализации проекта (бизнес, медиа, научных

партнёров, органов власти) (10 баллов);

 тиражируемость проекта (10 баллов);

Итого: 90 баллов

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. По итогам Конкурса в каждой номинации определяются один победитель

(1 место) и два призёра (2 и 3 места) по наибольшей сумме набранных баллов

муниципального (заочного) тура Конкурса.

7.2. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами Управления

образования администрации города Ульяновска.

7.3. Работы победителей и призеров Конкурса будут направлены

для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса экологических

проектов «Волонтёры могут всё» в рамках Всероссийских природоохранных

социально-образовательных проектов «Эколята–Дошколята», «Эколята»,

«Молодые защитники природы».

6

Приложение №1

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника регионального этапа Всероссийского конкурса

экологических проектов «Волонтёры могут всё» в рамках Всероссийских

природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята–

Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы»

Название проекта:

Номинация:

Ф.И.О. автора:

Год и дата рождения:

Место учёбы, адрес, телефон:

Ф.И.О. руководителя работы, место работы и должность:

Наименование образовательной организации, адрес, телефон:

Название объединения обучающихся:

Контактные адрес, телефон, e-mail:

Дата заполнения «   » ____________ 20   г.

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА
	Всероссийского конкурса экологических проектов
	«Волонтёры могут всё»
	1. Провести с 04 декабря 2024 по 28 января 2025 года муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтёры могут всё» (далее – Конкурс).
	О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
	экологических проектов «Волонтёры могут всё» в рамках Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята–Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники природы»
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1.1. Настоящее положение разработано в целях организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтёры могут всё» (далее – Конкурс).
	2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

	Итого: 90 баллов
	Приложение №1
	АНКЕТА-ЗАЯВКА